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Protokollat 
over det interne styrelsesmøde onsdag den 6. september 2023 kl. 18.30 på Christian Paulsen-
Skolen 
 
Til stede: Philipp Bohk, Svend Wippich, Nikolaj Stage Jensen, Ulla Virkkunen Andrees, Olaf Runz, 
Troels Kaysen, Moritz Butz, Björn-Ole Strichau, Udo Jessen, Andrea Heimrath, Paul Salwik, Anne 
Hahn-Ruempler, Lars Kofoed-Jensen, Petra von Oettingen, Søren Neess Priisholm, Daniel Dürkop og 
generalkonsul Kim Andersen  
 
Afbud: Hauke Matthiessen 
 
Protokolfører: Sabine Oetzmann 
 
Dagsorden: 
 
1.     Godkendelse af protokollatet fra styrelsesmødet den 6. juli 2023 
2.     Godkendelse af dagsorden for det ordinære fællesrådsmøde den 28. september 2023 
3.     Salg af Vidingherreds Danske Skole 
4.     Etablering af et foreningshus ved Vimmersbøl Danske Skole 
5.     Oprettelse af et ”advisory board” for Vesterled 
6.     Introduktion og aktuelle emner fra Centralforvaltningen – herunder lokalesituation 
7.     Introduktion og aktuelle emner fra dagtilbudsområdet 
8.     Introduktion og aktuelle mener fra skoleområdet 
9.     Status økonomi 
10.   Kandidater til formands- og næstformandsposten 
11.   Udvalg med repræsentation fra Styrelsen 
12.   Nyt fra Forum: Skoleforeningen vil gerne invitere til et første forum-træf 
13.   Meddelelser 
14.   Eventuelt 
 
Udo Jessen bød velkommen. 
 
Dagsordenspunkter til beslutning 
 
1. Godkendelse af protokollatet fra styrelsesmødet den 6. juli 2023 
Det udsendte protokollat blev godkendt med 9 ja-stemmer. 
 
2. Godkendelse af dagsorden for det ordinære fællesrådsmøde den 28. september 2023 
Lars Kofoed orienterede om, at dagsorden og Direktionens beretning udsendes i morgen. Hvis der er 
spørgsmål til beretningen vil man på de regionale fællesrådsmøder bede om, at de indsendes. På 
fællesrådsmødet skal beretningen gøres mere levende. 1. behandling af forretningsorden er sat på 
dagsorden efter aftale med udvalget og dernæst vil der være en 2. behandling til foråret. 
 
Styrelsen godkendte enstemmigt dagsorden for det ordinære fællesrådsmøde den 28. september 
2023. 
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3. Salg af Vidingherreds Danske Skole 
Lars Kofoed orienterede om, at  Teknisk Afdeling har arbejdet på at få solgt Vidingherreds Danske 
Skole igennem en række år, men markedet vestpå er ikke særlig eftertragtet. Bygningen er ikke 
renoveret fordi vi købte ejendommen i Vimmersbøl, så vi har en stor grund med en næsten værdiløs 
bygning. Wertgutachten fra 2020 lå på en højere pris, men vi har nu et tilbud på 240.000,- euro. Vi 
hænger på løbende drift og vedligehold, så vi anbefaler at sælge for den tilbudte pris. 
 
Ulla Virkkunen Andrees bemærkede, at der ingen graverende ting var på bygningen i 2020, så der må 
jo være sket noget siden da.  
 
Lars Kofoed svarede, at Teknisk Afdeling har undersøgt alle vinkler. 
 
Paul Salwik spurgte, om ejendommen kun har været brugt som skole, eller om også andre 
organisationer har benyttet sig af den. 
 
Lars Kofoed svarede, at skolen ikke har været brugt i forbindelse med foreningsarbejde. 
 
Styrelsen besluttede med 10 ja-stemmer og 1 afholdelse, at den tidligere skole kan sælges til en pris 
på 240.000 euro. 
 
4. Etablering af et foreningshus i Vimmersbøl 
Udo Jessen henviste til det udsendte bilag. 
 
Lars Kofoed supplerede med, at henvendelsen er sendt til Styrelsen. Vi har et ansvar, så der skal laves 
lovlige løsninger. Første skridt vil være at aftale et møde mellem foreningerne og Teknisk Afdeling. 
Hvornår projektet kan realiseres vides pt. ikke. 
 
Philipp Bohk spurgte, om de får foreningshuset stillet til rådighed gratis eller om der betales husleje. 
 
Lars Kofoed svarede, at vi i sådanne tilfælde traditionelt har en brugsaftale. Der, hvor vi ejer 100 % 
synes vi ikke at det er rimeligt at kræve leje af en anden organisation. 
 
Nikolaj Stage Jensen spurgte, hvor vedligehold ligger. 
 
Lars Kofoed svarede, at den ligger ved os og at de næste mange år bliver overskueligt. 
 
Paul Salwik syntes, at det er meget positivt, at vi viser fællesskab. 
 
Andrea Heimrath kunne fra et tidligere regionalt møde huske, at nogle var skeptiske over for det nye 
center og derfor et det vigtigt, at de får et godt sted. 
 
Olaf Runz bemærkede, at det her er helt oplagt, da det har været en del af pakken, at der skulle være 
et foreningshus. 
 
Lars Kofoed kunne høre en første opbakning at vi sørger for vedligehold og også for driften. Vi har en 
økonomi, som kan rumme det. 
 
Styrelsen besluttede enstemmigt, at der kan etableres et foreningshus i Vimmersbøl. 
 
5. Oprettelse af et ”advisory board” for Vesterled 
Søren Neess Priisholm orienterede om, at det er Skoleforeningen, der drifter Vesterled og vi leverer 
mange børn. Den offcielle ejer er  Grænseforeningen. Bestyrelsen vil forære os bygningen, men vil 
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ikke slippe helt og gerne etablere at advisory board. Selve hovedbygningen er bygget nyt i 2011 men 
de to sovebarakker er fra 70’erne og mangler at blive opdateret. Det hele var planlagt, men så kom 
Corona. Der har været afholdt møder hen over sommeren og Søren Neess Priisholms holdning er, at 
det er et godt forslag, som vi kan få gavn af, så han indstiller, at Skoleforeningen etablerer et advisory 
board med det formål at rådgive Skoleforeningens Styrelse. Skolekontoret udarbejder et 
kommisorium for arbejdet med dertilhørende forretningsorden. Advokaten er klar med dokumentet 
og overleveringsmødet er fastsat til den 30. september. Herefter vil der være en offentlig høring og 
så er det Skoleforeningen, der ejer. Tegninger og tidslan for istandsættelsen af de to barakker 
fremlægges på årsmødet. 
 
Kim Andersen foreslog at tilknytte et lokalt medlem, fx et byrådsmedlem. 
 
Ulla Virkkunen Andrees bemærkede, at hun under et ophold på Vesterled havde talt med personalet, 
der har et ønske om en fastansættelse i stedet for kun i sæsonen. 
 
Nikolaj Stage Jensen spurgte, hvem der rådgiver et advisory board og, hvordan økonomien hænger 
sammen. 
 
Søren Neess Priisholm svarede, at det er Styrelsen, der skal rådgives og vi som Skolekontor skal 
omsætte. Vi drifter allerede nu, så der er ingen meromkostninger. Udgifter nu er der kun i 
forbindelse med istandsættelsen af barakkerne. Om der skal forbindes en indtægt ved vi ikke endnu 
og så er der også et ønske om at udvide sæsonen, fx marts-november. 
 
Udo Jessen sagde, at det er vigtigt, at et styrelsesmedlem er del af en gruppe. Tanken har også været, 
at vores elever er der sammen med en klasse fra Danmark. 
 
Andrea Heimrath spurgte, om der kan søges projektmidler og om ordet advisory board er et begreb. 
 
Søren Neess Priisholm svarede, at det egentlig betyder et rådgivende udvalg. Projektmidler kan 
netop søges, fordi der sidder folk, der har et godt netværk og kan fortælle os, hvor vi kan søge. 
 
Paul Salwik syntes, at det er en god idé, men kan høre, at Styrelsen har mange spørgsmål. Måske er 
der et behov for mere tid til forberedelse, hvor kerneting kan belyses mere og måske også flere 
informationer om tal. 
 
Søren Neess Priisholm svarede, at det, Styrelsen skal nu er at afgøre, om der skal etableres et 
advisory board. Det har ikke noget med bygningen at gøre. 
 
Kim Andersen udtalte, at Vesterled er et pragtfuldt sted, som man skal værne om og holde fast i. 
Måske skulle man kalde det et tilsynsråd. Han gik ind for, at elever fra Danmark tager på lejrskole i 
Sydslesvig, fx Tydal og Skipperhuset. 
 
Anne Hahn-Ruempler gik ind for en renovering af barakkerne, så sæsonen kan udvides og flere 
klasser får mulighed for et ophold på Vesterled. 
 
Lars Kofoed opfordrede til, at Styrelsen forholder sig til forslaget om at oprette et advisory board. 
 
Styrelsen besluttede enstemmigt, at Skoleforeningen kan oprette et advisory board. 
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Dagsordenspunkter til orientering og evt. beslutning 
 
6. Introduktion og aktuelle emner fra Centralforvaltningen  herunder lokalesituation 
Lars Kofoed orienterede ved hjælp af en PP-præsentation om aktuelle emner i Centralforvaltningen. 
Præsentationen vedlægges som bilag til protokollen. 
 
Lokalesituationen: 
Lars Kofoed henviste til det udsendte bilag. 
 
Troels Kaysen spurgte, om det er IT-Kontoret, der er bedst til at flytte eller om det måske kan gøres 
med en mindre afdeling. 
 
Lars Kofoed svarede, at IT-Kontoret selv har sagt, at det giver god mening, at det er dem. 
 
Ulla Virkkunen Andrees syntes, at lejemålet i Friesische Str. med en m2-pris på 10,26 euro er for dyrt. 
I gennemsnit ligger m2-prisen i Flensborg mellem 6,- og 8,- euro. Hun spurgte, om man ikke kan finde 
noget billigere. 
 
Lars Kofoed svarede, at ved erhervsejendomme og en tilpasning til vores behov kan man ikke bruge 
”Richtwert”. Han er klar over, at det ikke er billigt, men det er en løsning, der passer. Det er vigtigt, at 
der ikke er for stor fysisk afstand og Friesische Str. er kun fem minutter herfra. 
 
Olaf Runz savnede en personaleplanlægning. Det er ikke tydeligt for ham, hvor mange opgaver der 
skal løses af nye folk. 
 
Lars Kofoed svarede, at han har prøvet at beskrive, at vi bliver nødt til at udvide til nogle personer, 
som vi ikke har plads til og at han derfor har lavet en 5-års prognose, 
 
Moritz Butz spurgte, om der er blevet leget med tanken, at alle på et tidspunkt flytter for at være 
sammen. 
 
Lars Kofoed svarede, at det godt kan være den vej vi skal tænke, men det er økonomisk ikke 
realistisk. Om ca. to år vil vi vide, hvordan fremtiden kommer til at se ud og vi vil gerne give os selv 
tid til en strategisk velovervejet langsigtet løsning. 
 
Svend Wippich spurgte, hvornår vi når toppen i udviklingen af børne-/elevtal og dermed flere 
ansatte. 
 
Lars Kofoed svarede, at vi pt. ikke kan se toppen og det er også bagtanken ved en 5-års 
overgangsløsning. Vi skal have flere år til at betragte. 
 
Svend Wippich spurgte, hvor mange børn kommer fra mindretallet og om der kommer flere og flere 
fra flertalsbefolkningen. 
 
Lars Kofoed svarede, at vi ikke har en statistik på fordelingen, men der foregår mere 
oplysningsarbejde ved optagelsessamtaler end tidligere og han har en fornemmelse af, at forældre 
vælger bevidst. 
 
Anne Hahn-Ruempler syntes, at et lejemål på 5 år er fornuftigt og en god løsning, da vi så beholder 
fleksibiliteten. 
 
Paul Salwik var enig. Da vi ikke kender til udviklingen er det en fornuftig løsning. 
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Nikolaj Stage Jensen var ligeledes af den opfattelse, at det er klogt at leje. Aktivitetsniveauet er 
vokset og dermed er der flere medarbejdere. 
 
Lars Kofoed udtalte, at Centralforvaltningen kun er vokset i absolut nødvendigt omfang. 
 
Styrelsen besluttede med 10 ja-stemmer og 1 afholdelse, at der kan indgås lejemål til en midlertidig 
udstationering af IT-afdelingen. 
 
7. Introduktion og aktuelle emner fra dagtilbudsområdet 
Petra von Oettingen orienterede om, at området har mange komplekse emner, som Styrelsen vil 
dykke ind i hen ad vejen. Vi har ca. 2.700 børn, hvoraf ca. 700 børn er i aldersgruppen 1 – 3 og 535 
medarbejdere. Den nye KITA-lov fra 2021 har betydet meget på nogle områder, som fx flere tilskud, 
men også rigtig meget administration. Den nye lov betyder også, at vi skal have en bredere 
personalenøgle, men pt. er det svært at rekruttere pædagoger. Alt skal dokumenteres til sidste 
detalje. Også vores ledere oplever udfordringer med personalenøglen. Kompetenzteam Inklusion i 
hh. til loven fylder også. Der mangler støttepædagoger og ergoterapeuter på vores område og det er 
noget vi drøfter med ministeriet, men vi har også overvejet at generere noget for egne midler. Vi har 
længe ønsket at få en plads i Elternvertretung og vi håber det lykkes på mødet den 22. september. 
Der samarbejdes med SSW omkring Grenzkinder, dvs. at vi prøver at finde en løsning, at børn, der 
har bopæl i Danmark, kan få en plads hos os. 
 
Herefter orienterede Petra von Oettingen ved hjælp af en PP-præsentation om emnet pædagogisk 
kvalitetstilsyn. Præsentationen vedlægges som bilag til protokollen. 
 
8. Introduktion og aktuelle emner fra skoleområdet 
Søren Neess Priisholm orienterede ved hjælp af en PP-præsentation om aktuelle emner på 
skoleområdet. Præsentationen vedlægges som bilag til protokollen. 
 
9. Status økonomi 
Lars Kofoed foreslog, at punktet tages til efterretning og at han på det næste styrelsesmøde 
fremlægger status for 3. kvartal. 
 
Styrelsen gik ind for Lars Kofoeds forslag. 
 
10. Kandidater til formands- og næstformandsposten 
Udo Jessen bad styrelsesmedlemmerne om at udpege en kandidat til formandsposten og en kandidat 
til næstformandsposten. 
 
Anne Hahn-Ruempler foreslog Andrea Heimrath som formand og begrundede det med, at Andrea 
Heimrath har været en god næstformand. 
 
Troels Kaysen bakkede ligeledes op om Andrea Heimrath, da hun har gjort et stort stykke arbejde 
siden hun blev valgt til Styrelsen.  
 
Udo Jessen bakkede også op om Andrea Heimrath, da de har haft et utroligt godt samarbejde. 
 
Nikolaj Stage Jensen foreslog måske at se på flere næstformænd. 
 
Udo Jessen svarede, at vedtægterne ikke lægger op til det. 
 
Troels Kaysen supplerede med, at formandskabet har mulighed for at uddelegere arbejdsopgaver. 
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Styrelsen indstillede med 9 ja-stemmer, 1 nej-stemme og 1 afholdelse Andrea Heimrath som 
formand. 
 
Andrea Heimrath foreslog Troels Kaysen som næstformand, da han er godt inde i arbejdet. 
 
Anne Hahn-Ruempler foreslog Paul Salwik som næstformand. 
 
Styrelsen indstillede med 9 ja-stemmer og 1 afholdelse Troels Kaysen som næstformand. 
 
Lars Kofoed orienterede om, at man i Flensborg Avis kunne læse, at formanden burde være lønnet, 
men vi har altid fået et klart svar, at det må vi ikke. Her på det seneste har det dog vist sig, at det 
alligvel kan gøres i et vist omfang, men vi må sikre os, at Sydslesvigudvalget vil bakke op om lønnede 
formænd. Desuden kræver det en godkendelse af Finanzamt og en vedtægtsændring 
 
11. Udvalg med repræsentation fra Styrelsen 
Udo Jessen foreslog, at punktet udsættes til det næste møde. 
 
Styrelsen gik ind for Udo Jessens forslag. 
 
12. Nyt fra  Forum: Skoleforeningen vil gerne invitere til et første forum-træf 
Udo Jessen sagde, at det tidligere Samråd er blevet til Forum. Skoleforeningen vil gerne invitere til et 
første forum-træf. 
 
Lars Kofoed supplerede med at tanken er at invitere en mandag aften i november måned. Datoen 
aftales med det nye formandskab efter den 28. september. 
 
14. Eventuelt 
Lars Kofoed meddelte, at der er udfordringer med samarbejdsvanskeligheder og sygdom på 
Christianslyst, hvorfor der til vinter skal drøftes en omstrukturering. Styrelsen vil høre mere herom på 
et senere tidspunkt. 
 
Udo Jessen meddelte, at han har svaret forældrene i Jaruplund, at Skoleforeningen ikke kan 
imødekomme deres ønske om frit skolevalg til deres søn. Forældrene har imidlertid fundet en 
løsning. 
 
Udo Jessen meddelte, at Sydslesvigudvalgets besigtigelsestur finder sted i dagene 25. og 26. 
september, hvor de bl.a. skal besøge Husum Danske Skole, Sild, A. P. Møller Skolen og Danevirke 
Museum. 
 
Lars Kofoed supplerede med, at Sydslesvigudvalget traditionelt inviterer til middag den første aften, 
hvor Samrådets formand hidtil har overbragt en hilsen fra mindretallet. Da Samrådet er nedlagt vil vi 
foreslå, at Udo Jessen, som afgående formand, holder talen. 
 
Anne Hahn-Ruempler orienterede om, at hun på et møde i går aftes var blevet gjort bekendt med 
alvorlige transportproblemer i Jernved, som har medført, at flere forældre har valgt et skoleskift for 
deres børn. Anne Hahn-Ruempler bad om, at problemet drøftes snarest. 
 
Søren Neess Priisholm svarede, at man er bekendt med problemerne og at der er aftalt et møde med 
Henning Wietz den 19. september. 
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Lars Kofoed bad Anne Hahn-Ruempler om at skrive det ned, så det kan tages med til mødet. 
 
Andrea Heimrath takkede Udo Jessen for hans mangeårige indsats for Skoleforeningen. 
 
 
Formanden sluttede mødet kl. 22.35.  


